ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG MƯỜNG LAY

Số: 134/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Lay, ngày 21 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường Mường Lay

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG MƯỜNG LAY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số

quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030;

Căn cứ Thông tư số Thông tư số 10/2025/TT-BKHCN ngày 27/6/2025 của

Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã về các lĩnh vực thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ kế hoạch số 585/HU-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc triển khai thực hiện đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,

tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 1383/SKHCN-KĐC ngày 16/7/2025 của Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Điện Biên về việc thành lập, kiện toàn các tổ chuyển đổi

số cộng đồng tại địa phương;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường Mường Lay.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường

Mường Lay, cụ thể như sau:

I. TỔ CÔNG NGHỆ SỐ CỘNG ĐỒNG CẤP PHƯỜNG

1. Tổ trưởng: Chủ tịch UBND phường.

2. Tổ phó

- Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường.

- Phó Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công phường.

- Chủ tịch Ủy UBMTTQ Việt Nam phường.

2

3. Thành viên

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

- Giám đốc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.

- Trưởng Công an phường.

- Phó Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường.

- Phó Chủ tịch Ủy UBMTTQ Việt Nam phường Mường Lay, Bí thư Đoàn phường.

- Phó Chủ tịch Ủy UBMTTQ Việt Nam phường Mường Lay, Chủ tịch

Hội Nông dân, phụ trách Công Đoàn phường.

- Phó Chủ tịch Ủy UBMTTQ Việt Nam phường Mường Lay, Chủ tịch

Hội Liên hiệp Phụ nữ phường.

- Giám đốc Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam chi

nhánh Mường Lay - Điện Biên.

- Giám đốc Ngân hàng chính sách xã hội Mường Lay.

- Giám đốc các đơn vị doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ bưu chính, viễn

thông (Viettel, VNPT) trên địa bàn phường.

- Hiệu trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn phường.

- Trưởng bản, Tổ trưởng các tổ dân phố, bản trên địa bàn phường.

- Mời tham gia thành viên: Trưởng ban Xây dựng đảng.

 (Cấp trưởng vắng, cấp phó làm thay nhiệm vụ)

II. TỔ CÔNG NGHỆ SỐ CỘNG ĐỒNG CẤP TỔ, BẢN

1. Tổ trưởng: Tổ trưởng các tổ dân phố, Trưởng các bản trên địa bàn phường.

2. Tổ phó: Trưởng ban công tác Mặt trận các tổ dân phố, bản trên địa

bàn phường.

3. Tổ viên

- Tổ trưởng tổ bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở các tổ dân phố, bản trên địa

bàn phường.

- Chi hội Trưởng phụ nữ các tổ dân phố, bản trên địa bàn phường.

- Bí thư Chi Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh các tổ dân phố, bản

trên địa bàn phường.

- Chi hội Trưởng cựu chiến binh các tổ dân phố, bản trên địa bàn phường.

- Chi hội Trưởng nông dân các tổ dân phố, bản trên địa bàn phường.

- Thôn Đội trưởng các tổ dân phố, bản trên địa bàn phường.

- Giáo viên các cấp học, học sinh THPT đang sinh sống tại các tổ dân

phố, bản trên địa bàn phường.

3

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của tổ công nghệ số cộng đồng

1. Chức năng

Tổ công nghệ số cộng đồng do UBND phường thành lập là cầu nối giữa

chính quyền địa phương với doanh nghiệp, người dân trong quá trình chuyển đổi

số. Trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng các ứng dụng

công nghệ thông minh, thương mại điện tử, dịch vụ công; tham gia thực hiện

chuyển đổi số trong từng lĩnh vực của đời sống, từ đó cùng chính quyền xây

dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số tại cộng đồng, địa phương.

2. Nhiệm vụ

- Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng phát triển kinh tế

số, cửa hàng số, thanh toán điện tử, xã hội số trên địa bàn. Cập nhật nâng cao

nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng sử dụng trên nền tảng số, công nghệ số.

- Thực hiện các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính sách, đề án, giải

pháp có tính chất liên ngành về xây dựng, phát triển kinh tế số. Chủ động đề

xuất, triển khai các sáng kiến, cách làm hay về chuyển đổi số, ứng dụng công

nghệ số mang lại hiệu quả trong thực tiễn.

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người

dân trong tổ dân phố, bản, đội; lắng nghe, tổng hợp ý kiến của người dân về

chuyển đổi số; khảo sát, thống kê thông tin, số liệu trong Nhân dân.

- Về chính quyền số: Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển

khai các phần việc cụ thể về chuyển đổi số trên địa bàn; hướng dẫn người dân

truy cập và sử dụng Cổng thông tin điện tử của tỉnh, xã (nếu có) để tra cứu thông

tin; hướng dẫn người dân truy cập và sử dụng Cổng Dịch vụ công quốc gia để

thực hiện TTHC trực tuyến. Tuyên truyền, phổ biến để người dân hiểu được lợi

ích khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến và tăng cường sử dụng dịch vụ công

trực tuyến; tuyên truyền, phổ biến để người dân biết và sử dụng dịch vụ Bưu

chính công ích; hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng các nền tảng công nghệ

số khác được triển khai;…

- Về kinh tế số: Hướng dẫn ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động

sản xuất, kinh doanh phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương;

hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn đăng ký tham

gia các sàn thương mại điện tử để mua, bán, quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hàng

hóa trên mạng; mở tài khoản thanh toán điện tử;...

- Về xã hội số: Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch

vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu thông qua các nền tảng số (VneID, Điện

Biên Smart, VssiD,...); phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân

về việc chuyển đổi số trong các cuộc họp của tổ dân phố, bản, trong các chương

trình, sự kiện của phường; hỗ trợ các cơ quan, đơn vị quản lý chuyên ngành của

tỉnh, của phường tổ chức đào tạo, tập huấn, các chương trình nâng cao nhận thức

về chuyển đổi số (các lớp đào tạo ứng dụng CNTT, dịch vụ công trực tuyến,

thanh toán trực tuyến điện tử, khám chữa bệnh trực tuyến, học tập trực tuyến và

các ứng dụng thông minh khác,..) cho người dân trên địa bàn phường.

4

- Tham mưu kịp thời đề xuất khen thưởng, động viên đối với tổ chức, cá

nhân, người dân, doanh nghiệp và thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng có

thành tích xuất sắc, kết quả nổi bật về tham gia chuyển đổi số.

- Về phương thức triển khai: Tổ công nghệ số cộng đồng nhận chỉ tiêu về

triển khai các nền tảng số và trực tiếp làm mẫu, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn

lại cho cá nhân, hộ gia đình trong tổ dân phố, bản (ví dụ như: Mở gian hàng số,

cài ứng dụng sổ sức khỏe điện tử, ứng dụng PC - COVID, ứng dụng phản ánh

hiện trường, dịch vụ công, thông tin đất đai). Tạo nhóm mạng xã hội Việt Nam

(ví dụ lập nhóm Zalo, Mocha, …) gồm tất cả các hộ gia đình/người dân trong tổ

dân phố, bản để hỗ trợ, tương tác, hướng dẫn thường xuyên.

- Tổ công nghệ số cộng đồng cập nhật và gửi báo cáo kết quả thực hiện

các chỉ tiêu, nhiệm vụ triển khai việc sử dụng nền tảng số, công nghệ số định kỳ

hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) qua nhóm Zalo để chính quyền địa phương nắm

bắt, chỉ đạo và xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; Trưởng phòng Văn hoá -

Xã hội phường; Thủ trưởng các đơn vị liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở  Khoa học và Công nghệ tỉnh;

- TT. Đảng ủy phường;

- TT. HĐND phường;

- BTV Đảng ủy UBND phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường;

- Lưu: VT, VHXH, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đạt Long

		2025-07-22T10:40:35+0700

		2025-07-22T15:54:16+0700